significastis.
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169

[1279], octubre, 1. València
El rei Pere comunica a l’infant Sanç que accepta intervenir en favor 

de l’infant Enric.
 Reg. 47, f. 90r.
 Ed. Memorial 1852: doc. 160.

Inclito et karissimo nepoti suo infanti Sancio, illustris regis 
Castelle primogenito et heredi, salutem et sincere dileccionis affec-
tum. Noverit vestra dileccio quod Rodericus Garçia, miles incliti 
infanti dompni Enrrici avunculi vestri, venit ad nos Valenciam et 
dixit nobis quod accedebat ad illustrem regem patrem vestrum 
pro legacione dicti infanti dompni Enrrici, suplicans nobis quod 
pro huiusmodi facto dignaremur vos rogare. Unde, cum factum 
dicti infantis sit talis quod super eo nos rogare teneamur et vos 
etiam facere posse vestrum, rogamus vos quatenus in ipso facto 
prout /vos\ decet nostrum debitum inpleatis.

Data Valencie kalendas octobris [MºCCºLXXº nono].
¶Petrus de Sancto Clemente.

170

[1279], octubre, 3. València
Pere, rei d’Aragó, es queixa al rei Alfons de les dificultats que posa 

en el comerç entre els dos regnes, especialment en el dels ca-
valls. En una altra carta li dóna permís de comprar i armar 
deu galeres a les seves terres.

 Reg. 47, f. 90v.
 Ed. Memorial 1852: doc. 162-163; Ballesteros 1963: 907 (només la segona).

Excellenti et magnifico atque sibi karissimo tanquam fratri 
dompno Alfonso, Dei gracia illustri regi Castelle, Toleti, Legionis, 
Gallecie, Sibilie, Cordube, Murcie, Iahenni et Algarbii, Petrus, per 
eandem rex Aragonum, salutem et sincere dileccionis affectum. 
Recordari potestis qualiter mercatores tam terre vestre quam nostre 
antiquitus mercationibus suis fere omnibus intrando et exeundo 
salve et secure et absque molestia qualibet utebantur, nunc vero 
sit a terra vestra mercimonia fere omnia extrahi prohibentur, 
cum quod non nisi exitus prohibetur equorum, quod preter no-
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tam que a suggestoribus potet impingi, cum hoc paciamini non 
sine diminucione vestrorum proventuum mercatores etiam terre 
vestre et nostre comuniter dampnificari videntur, quod dampnum 
licet tolerabilem censeatur, tamen vellemus libenter ad cedenda 
eloquia comunium emulorum ut non aliter inter regna vestra et 
nostra assuesserent mercatores seu mercimonia exercere quam 
consueverunt nostrorum predecessorum temporibus quibus melius 
et amicabilius extraebant.

Data Valencie Vº nonas octobris [MºCCºLXXº nono].
¶Petrus de Sancto Clemente.
Alia eidem. Gratanter recipimus literas vestras de credencia 

quas nobis Iordanus de Podio, specialis vester nuncius, presenta-
vit, per quem verbotenus nos rogastis ut armandi a decem galeis 
usque ad quindecim in terra nostra licenciam largiremur. Nos 
autem vestris precibus annuentes, quamquam fideles nostri, non 
absque alicuius dubietatis ambigua ad partes ipsas navigent cum 
galeis, eidem nuncio vestro adquirendi et armandi galeas predictas 
licenciam liberam prestitimus et assensum.

Data ut supra.

171

[1279, octubre, 3. València]
El rei Pere accepta la proposta del rei Felip de França d’entrevistar-

se a Beaucaire a mitja Quaresma, i es disculpa de no haver-li 
contestat abans perquè s’havia de veure abans amb l’infant 
Sanç. També n’avisa Beatriu, princesa de Salern.

 Reg. 47, f. 90v.
 Ed. Memorial 1852: doc. 161.

Illustri regi Francie. Serenitati vestre recepimus litteras et 
intelleximus per easdem qualiter in loco petito a vobis pro vistis 
habendis vobiscum propter aliquas causas detentus non poteritis, 
ut petebantur a nobis, eas concedere. Quare habita deliberacio-
ne cum vestris apud Bellcadrum concessistis vistas predictas, de 
quo loco Bellicadri predicti nostri nuncii contenti fuerunt, licet 
de termino dato medie Quadragesime dubitarent absque nostra 
consciencia consentire. Verum quia in hiis et aliis vestra satisfa-
cere volumus voluntati, predictas vistas loco Bellicadri, in termino 
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medie Quadragesime, iuxta intencionis vestre arbitrium, duximus 
acceptandas. Super eo vero quod sic tarde responderi oportuit, 
mirari non debet serenitas vestra, quia cum regina Castelle, soror 
nostra, omnino in Castella redire voluerit, et propterea habere nos 
vistas oportuerit cum domino Sancio, filio suo, non potuimus sic 
cito vobis nostros mitere responsales, nec verba multa et varia 
que inter nos et dictum Sancium intervenerunt scribere possumus, 
cum magis elegerimus ipsa vobis verbotenus ennarrare.

Data ut supra [Valencie Vº nonas octobris anno Domini 
MºCCºLXXº nono].

¶Petrus de Sancto Clemente.
Super dicto facto fuit facta littera dompne Beatrici, principis-

se Salernii, qua sibi denunciantur dicte viste rogando quod ipsis 
intersit et cetera.

¶Iohannes de Procida.

172

[1279, octubre, 21. València]
El rei Pere comunica a García Ruiz de Varea, justícia de Terol, que, 

un cop rebuda caució, alliberi els homes de Juan Núñez que 
han estat capturats de tornada d’una cavalcada a Castella, ja 
que no duien botí.

 Reg. 42, f. 158v.

Iusticie Turolii. Intelleximus quod, cum quidam homines de 
familia nobilis Iohannis Nunii irent in cavalcatam versus Castellam 
et inventi essent in quodam barrancho terre nostre, capti fuerunt 
ibidem per homines nostros, licet non fuissent inventi cum furto 
aliquo seu rapina. Quare mandamus vobis quatenus, si est ita, 
recepta idonea caucione ab ipsis hominibus, quod super predictis 
et aliis querimoniis quas homines nostri proponerent contra ipsos 
faciant iusticie complementum, eosdem a capcione, visis presen-
tibus, absolvatis.

Data ut supra [Valencie XIIº kalendas novembris anno Domini 
MºCCºLXXº nono].
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173

[1279], octubre, 21. València
El rei Pere reclama als barcelonins que li proporcionin galeres per 

a la guerra amb Abu-Ishaq, rei de Tunis.
 Reg. 42, f. 157r.
 Ed. Wieruszowki 1971: 275-276.

Probis hominibus et universitati Barchinone. Expectantes 
expectavimus hactenus ut, in agressu nostro adversus quondam 
Tunicii regem, hostem nostrum, et emulum qui perpetum se nobis 
opposuit, desideratus contemptibus nostris finis et vestris grava-
minibus optata tranquillitas poneretur, et eo specialiter quod, ex 
nostra cum predicto rege discordia, vobis in vestris mercacionibus, 
quibus Barchinona consistet, tot sequebantur dispendia, tot obve-
niebant incomoda, ut intolerabilem defectum et inextimabile(m) 
preiudicium sentiretis, ad quam sedandam et honorabiliter ter-
minandam quantum laboraverit nostra serenitas, cum prepotenti 
efforcio barchinonensium, specialiter galearum, vos credimus non 
latere. Nam, dirigente Altissimo vias nostras, et nostre iusticie 
rectificante, processus quondam hostis nostri regis predicti colla 
superbie potencie nostre subiecimus, et quod felicius fuit divina 
potius operante clementia quam humana, alium loco ipsius et vice 
satatuimus digniorem. Et quia de nostrorum prosperitate successuum 
participes esse vos volumus, ut sicut de vestrarum prohibicione 
mercacionum in partibus illis hoste regnante gravamina sensistis 
et dampna, sic post inopinatum illius casum, nunc regno Tunicii 
rege Mirabulçach, barchio (sic) potencie nostre profecto, utilitates 
et comoda censiatis, debetis igitur deinceps huiusmodi nostre ma-
gestatis edicto ad regnum Tunicii antedictum cum mercacionibus 
vestris securi accedere et sicut geritis in voto mercari totis conati-
bus innitentes, ut que hucusque perdidistis nostre prohibitionis 
statuto, nostre concessionis beneficio redimatis.

Data Valencie XIIº kalendas novembris [MºCCºLXXº nono].
¶Misser Iohannes.
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174

[1279], novembre, 1. València
El rei Pere comunica a tots els mercaders, els menestrals i altres 

súbdits seus que resideixen a Tunis que hi ha nomenat com 
a cònsol Bernat de Rubí.

 Reg. 42, f. 161r. 

Petrus, et cetera, universis fidelibus suis mercatoribus, mi-
nistralibus et aliis dominacionis sue in Tunicio habitantibus et 
habitaturis, salutem et graciam. Noveritis quod nos mitimus apud 
Tunicium pro consule fidelem nostrum Bernardum de Rubi qui 
teneat fundicum, cum scribaniis, duane et notarie et prout illud 
subi cum alio instrumento ibidem nomine nostro exerceat officium 
consulatus, prout illud sibi cum alio instrumento tradidimus in 
comanda. Mandantes vobis quatenus eundem habeatis et teneatis 
pro consule, et eidem, vel cui voluerit loco sui, obediatis ut consuli 
a nobis constituto, ac respondeatis integriter de omnibus exitibus, 
iuribus et aliis de quibus consuevistis et tenemini consuli nostro 
Tunicii respondere. Volumus eciam et mandamus quod quecunque 
receperit aliquod de redditibus vel iuribus dicti fundici nostri post 
tradicionem et comandam quam dicto Bernardo fecimus cum 
alia carta nostra, reddat inde sibi compotum et tradant continuo 
quicquid reciperent de redditibus, iuribus fundici supradicti. Ad 
que facienda per dictum consulem, si necesse fuerit, compellantur.

Datum Valencie kalendas novembris [MºCCºLXXº nono].
¶Petrus de Sancto Clemente.

175

[1279], novembre, 7. València
El rei Pere comunica a Lope Díaz de Haro que lamenta que Rodrigo 

Jiménez de Beresín li hagi pres ovelles, altre bestiar i diners 
seus, per això li ha ordenat que li ho restitueixi i comparegui 
davant Alaman de Gudal, sobrejunter de Tarassona. També 
escriu al respecte a Rodrigo Jiménez i al sobrejunter.

 Reg. 42, f. 164r.

Nobili viro Luppo Di(d)acii de Vizcaya. Vestras recepimus 
litteras quibus nobis intimastis qualiter Rodericus Eximini de 
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Bresim ceperat et detinuerat oves et aliud ganatum et denarios 
vestris. Quod quidem cum intelleximus displicuit nobis multum, 
et inde valde miramur, quia nescimus causam propter quam hoc 
debuisse facere videatur. Noveritis igitur quod nos scribimus dicto 
Roderico Eximini ut continuo vobis, vel cui volueritis, restituat 
ganatum et denarios supradictos, ac etiam pro excessu huius-
modi compareat coram supraiunctario nostro Tyrasone, facturus 
proinde iusticie complementum. Similiter mandamus per litteram 
nostram supraiunctario predicto quod ad predicta facienda com-
pellat dictum Rodericum Eximini. Super alio facto vestro de quo 
nobis scripsistis, locuti fuimus Iuceffo Ravaya, baiulo nostro, ac ei 
mandavimus ut ad illud vobis faceret complementum, quod ipse 
dixit se iam expedivisse.

Data Valencie VII idus novembris [MºCCºLXXº nono].
¶Petrus de Sancto Clemente.
Fuit scriptum Roderico Eximini de Bresim quod predicta 

restituat dicto nobili Luppo Didaci, et quod pro premisso excessu 
compareat et faciat ius coram superiunctario Tirasone.

Data ut supra.
Fuit scriptum dicto superiunctario Tirasone quod faciat res-

titui res predictas et faciat fieri a predicto Roderico Eximini de 
Bresim super predictis iusticie complementum.

Data ut supra.

176

[1279], novembre, 8. València
El rei Pere mana a Martín Romeo de Vera, justícia de Calataiud, 

que intervingui perquè els homes de Medinaceli restitueixin a 
Bernat de Penyafort les mules, les armes i altres objectes que 
li han robat, i si no ho fan, dóna permís a Martín Romeo de 
retenir béns dels homes de Medinaceli.

 Reg. 42, f. 167r.

Petrus, et cetera, fideli /dilecto\ suo iusticie Turolii Martino 
Romei de Vera, iusticie Calataiubi, salutem et dileccionem. Intellexi-
mus per Bernardum de Pennaforti, militem nostrum, quod homines 
de Medinaçeli abstulerunt sibi duos mulos et unam mulam cum 
exierat de Castella, quos dictus Bernardus miserat in Castellam; 
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abstulerunt etiam sibi, ut asserit, in suo egressu duos scutos, et 
unam ballistam de cornuo, et III capellos ferreos de Pampalona, 
et tres perpuntos, et unam lanceam, et unam sellam de palafredo 
novam, et cotam, et tunicam de presseto viridi, et unum lorigo-
num, et lectum suum, et quinquaginta morabetinos burgalenses 
et pluries alias res. Quare mandamus vobis quatenus moneatis 
predictos homines de Medinaçeli quod restituant integre predicto 
Bernardo, vel cui ipse voluerit, omnes res predictas vel faciant 
iusticie complementum, quod, si moniti legitime, predicta facere 
noluerint, fatica iuris in eis inventa, detis predicto Bernardo, vel 
procuratori suo, licenciam pignorandi res et bona dictorum homi-
num de Medinaçeli, ipso assecurante quod ipsa pignora reducat 
in posse vestro cum era fecerit. Que quidem pignora teneatis de 
manifesto per XXX dies, et nisi infra ipsos XXX dies restituerint 
sibi predicta res et expensas idoneas quas fecerit pro predictis, 
elapsis ipis XXX diebus de predictis pignoribus satisfaciatis dicto 
Bernardo, vel procuratori suo, in rebus sibi ablatis per predictos 
homines et in expensis quas pro predictis iuraverit se fecisse, 
taxacione primo per vos facta.

Data Valencie VIº idus novembris [MºCCºLXXº nono].
¶Petrus Marchesii.

177

[1279], novembre, 13. València
El rei Pere comunica a tots els seus súbdits que resideixen a Bugia 

i a Constantina fins a Alger que ha nomenat cònsol Ermengol 
Andreu.1

 Reg. 42 f. 172r.

Petrus, et cetera, fidelibus suis habitatoribus, ministralibus et 
aliis dominacionis sue habitantibus et habitaturis in Bugia et a 
Constantina usque ad Algeer, salutem et graciam. Noveritis quod 
nos mitimus apud Bugiam pro consule fidelem nostrum Ermen-
gaudum Andree qui teneat fundicum, cum scribaniis, duane et 
notarie, et ibidem nomine nostro exerceat officium consulatus, et 
de Constantina usque ad Algeer, cum omnibus redditibus, logeriis, 
exitibus, iusticiis, caloniis, firmamentis et aliis iuribus universis 
ad ipsum consulatum pertinentibus et pertinere debentibus. Qua-
re mandamus vobis quatenus eundem habeatis et teneatis pro 
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consule in Bugia et omnibus aliis locis de Constantina usque ad 
Algeer, et eidem, vel cui voluerit loco sui, obediatis ut consuli a 
nobis constituto, et respondeatis integriter de omnibus exitibus, 
iuribus et aliis de quibus consuevistis et tenemini consulo nostro 
Bugie respondere. Volemus etiam et mandamus quod quecumque 
receperint aliquod de redditibus vel iuribus dicti fundici nostri vel 
consulatus post venditionem ipsi Ermengaudo factam a domino 
Iacobo, inclite recordacionis patre nostro, cum instrumento suo, 
ut in eo continetur, reddant inde sibi compotum et tradant con-
tinuo quicquid receperint de redditibus et aliis iuribus consulatus 
et fundici predictorum. Ad que facienda per dictum consulem, si 
necesse fuerit, compellantur.

Daum Valencie idus novembris [MºCCºLXXº nono].
¶Petrus Marchesii.
1. Vegeu el document següent: Petrus, et cetera, recognoscimus et confitemur 

vobis Ermengaudo Andree, consuli Bugie, quod solvistis nobis tria mille solidorum 
regalium Valencie de precio quod nobis dare tenebamini racione vendicionis quam 
dominus Iacobus, inclite recordacionis pater noster, vobis fecit ad quinque annos de 
fundico et consulatu Bugie, prout in instrumento ipsius domini regis plenius continetur. 
De quibus tribus mille solidibus facemus vobis finem et pactum de non petendo. Data 
Valencie IIII idus novembris. ¶Petrus Marchesii.

178

[1279], novembre, 17. València
El rei Pere reclama a Ponç Hug, comte d’Empúries, les mercaderies 

que ha emparat a Cadaqués a Palmiero Vesi, mercader de Pisa, 
a causa d’unes qüestions que té amb els pisans.

 Reg. 42, f. 173v.

Viro nobili et dilecto Poncio Hugoni, comiti Impuriarum. 
Palmarius Vesi, civis pisanus, nobis exposuit conquerendo quod 
vos, occasione querimoniraum quas a pisanis asseritis vos habere, 
accepistis et pignorastis eidem et Centio de Cesalve, mercatori Sao-
ne, fatica in nobis in aliquo non inventa, septingentas XXV ierras 
olei et quedam alia que tenebant in portu de Cadaquers, in barchis 
Berengarii Dalmacii et Geraldi Granerii, barcheriorum Terrachone. 
Unde, cum mercatores extranei ad terram et iurisdiccionem nos-
tram venientes, et specialiter pisani, sint sub nostra comanda et 
proteccione, mandamus vobis quatenus, visis presentibus, restituatis 
et restitui faciatis mercatoribus supradictis oleum et alia per vos 
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vel mandato vestro pignorata eisdem. Et si querimoniam aliquam 
a pisanis vel aliis extraneis habeatis, mittatis propter hoc aliquem 
coram nobis, et nos procederemus in eo prout debueremus, ac 
vobis inde fieri faciemus iusticie complementum.

Data Valencie XVº kalendas decembris [MºCCºLXXº nono].
¶Raymundus Escorna.

179

[1279], novembre, 27. València
El rei Pere nomena Ferrer de Piera ambaixador a la Cúria romana.1

 Reg. 42, f. 179r.

Constituimus et ordinamus vos dilectum nostrum Fferrarium de 
Apiaria procuratorem nostrum in Romana Curia ad impetrandum et 
contradicendum, et ad excipiendum, proponendum, excusandum 
et deffendendum nos coram domino papa, vel coram quocumque 
alio delegato ab ipso, super omnibus que contra nos proposita 
fuerint coram ipso vel eiusdem delegato per quacumque personas 
ecclesiasticas vel seculares. Dantes vobis potestatem substituendi 
alium vel alios procuratores quemcumque et quocienscumque vobis 
visum fuerit expedire.

Data Valencie Vº kalendas decembris [MºCCºLXXº nono].
¶Petrus Marchesii.
1. Al f. 179v hi ha el document amb el qual rep Ferrer de Piera com de la seva 

casa i sota la seva protecció.

180

1279, desembre, 4. València
El rei Pere comunica al rei Alfons de Castella que no va prendre 

cap acord amb l’infant Sanç en les entrevistes que van tenir, 
i que es podrà veure amb ell per Sant Joan.

 Reg. 47, f. 91r.
 Ed. Memorial 1852: doc. 165; Ballesteros 1963: 910-911..

Illustri regi Castelle, et cetera. Literas serenitatis vestre so-
llicita iocunditate recepimus, et tam que ipse litere continebant 
quam que nuncius ex parte vestra expressit oretenus pleno colli-
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gimus intellectu; vidimus etiam nichilominus legationem totam 
in scriptis, vestri sigilli munimine roboratam, conformans tota-
liter hiis que retulit Iordanus de Podio, lator presentium, vester 
vassallus et nuncius, viva voce. Ad que vobis taliter respondemus 
quod, quamvis negocium composicionis que agitabatur inter nos 
et dilectum infantem Sancium, et cetera, non potuerit in illa vista 
quam secum habuimus fine debito terminari, propterea tamen scire 
vos volumus quod non discordes recessimus, quia satis pro firmo 
tenemus quod idem filius vester complere tantum negocium vereri 
debuit absque vestra consciencia speciali, et nos excusacionem 
suam composicionis predicte velut iustam recepimus et duximus 
acceptandam. Super eo vero quod placuit providencie vestre, 
ut melius perficeretur inter vos et nos composicionis negocium 
et vistas haberemus vobiscum, quia estis in huiusmodi negocio 
principalis, et placuit vobis, vestre curialitatis instinctu, de tem-
pore et loco vistarum nostre voluntati comitere, nobilitati vestre 
grates refferimus copiosas, vobis presentibus nunciantes quod, ob 
multas et varias causas que dicto Iordano exposuimus viva voce, 
sicut audietis ab eo, deliberacione habita, visum est nobis quod 
in festo Beati Iohannis mensis iunii, inter Farizam et Ortam, ad 
honorem Dei, et tam vestri quam nostri honores et comoda, fiant 
viste, eo quod tunc tempus, annuente divina clemencia, <eo quod 
tunc tempus annuente divina clemencia> vos, qui habetis multum 
in ipsis partibus ordinare, poteritis infra tempus illud stabilire 
singula stabilire congruenter, locus ille satis censetur idoneus, quia 
proximior vobis et facilior in singulis opportunis pro nobis esset 
tamen idem locus facilior utilior, ex causis quibusdam quas expo-
suimus latori presencium vobis oretenus refferendas. Nichilominus 
hoc nobis specialiter reservamus, quamvis illud accedere non posse 
credamus, quod si forte ex aliquibus iustis emergentibus causis in 
terris nostris, que nisi presentes essemus, possent nobis preiudicia 
generare, opporteat nos prolongare vistas predictas, nos habeatis, 
si complacet, excusatos, licet tales causas proventuras nobis, Deo 
volente, nullatenus reputemus. Et si forte aliqua impedimenta vi-
derimus accidere posse, illa ante predictum designatum diem viste 
vobis significare absque dubio curaremus, ut scire possetis utrum 
illa die vel alio consequenti ad predictas vistas accedere valeretis.

Data Valencie pridie nonas decembris anno Domini MºCCºLXXº 
nono.

¶Raymundus Escorna.
¶Petrus de Sancto Clemente dixit Iucef pro rege.
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181

[1279], desembre, 15. València
El rei Pere comunica a l’arquebisbe de Narbona que ha donat ordre 

als seus oficials perquè obliguin els seus súbdits a pagar la 
lleuda que ha estat sostreta.

 Reg. 42, f. 191v.

Petrus, et cetera, venerabili et dilecto Petro, per eandem 
archiepiscopo Narbonensis, salutem et dileccionem. Vestras re-
cepimus literas, et earum seriem intelleximus, unde significamus 
vobis quod nos mandamus per literas nostras omnibus officialibus 
nostris quod mercatores et nautas civitatum, terre et districtus 
nostri compellant ad solvendum et restituendum integre lezdariis 
vestris lezdam vestram quam de locis vestris indebite substraxerunt, 
vel de cetero subtrahere attemptabunt, scientes pro certo nos esse 
promptos et voluntarios super premissis et aliis in quibus subditi 
nostri iura vestra diminuerint nostrum debitum adimplere.

Data Valencie XVIIº kalendas ianuarii [MºCCºLXXº nono].
¶Petrus Marchesii.
Universis officialibus. Quod compellant eos et bona eorum qui 

aliquid subtraxerint de lezdis Narbone ad restituendum illud taliter 
quod homines de Narbona occasionem non habeant pignorandi.

Data Valencie XVIº kalendas ianuarii.
¶Petrus Marchesii.

182

[1279], desembre, 18. València
El rei Pere indica a Philippe de Monts, senescal de Carcassona, que 

s’elegeixin dues persones fidedignes per resoldre els problemes 
sorgits entre els seus súbdits i els ciutadans de Narbona sobre 
el tema de la lleuda.

 Reg. 42, f. 191v.

Petrus, et cetera, viro nobili et dilecto Philipo de Montibus, 
illustris regis Francie militi, senescallo Carcassone et Biterris, sa-
lutem et dileccionem. Vestras recepimus literas quas nobis misistis 
super arrestacione facta per officiales nostros de bonis et mercibus 

269DIPLOMATARI DE PERE EL GRAN

mercatorum et burgensium civitatis Narbone pro vectigali comis-
so, ut earum series continebat. Quibus diligenter intellectis, vobis 
taliter duximus respondendum quod pignora facta per officiales 
nostros occasione predicta restituenda duximus mercatoribus et 
burgensibus Narbone, dominis tamen de Narbona restituentibis res 
quas racione predicta pignorarunt nostris hominibus Barchinone et 
aliorum locorum nostrorum, qui asserunt se opressos et indebite 
agravatos per officiales Narbone, eo quia, iure repulsa non inventa 
in officialibus nostris, pignorant per vectigali, ut dicitur, comisso a 
quibusdam de subditis nostris, alios super eo minime delinquentes; 
super quo mandamus officialibus nostris quod omnes subditos 
nostros subtrahentes lezdam dominorum Narbone compellant in-
continenti ad restitucionem ipsius lezde prout fuerit faciendum. 
Verum, quia tam super premissis quam super aliis plurimorum 
querimonia ad nos pervenit proponencium per aliquos de partibus 
Narbone iniuste se gravari super exaccione lezdarum indebita et 
insolita, significamus vobis quod parati sumus eligere unum fide-
dignum pro parte nostra, et quod domini et cives Narbone eligant 
alium, quibus predicta et alia que contra e coram eis proposita 
fuerint comitantur facto debito terminanda, ne ex predictis causis 
vel aliis occasio faciendi pignora in posterum oriatur.

Data Valencie XVº kalendas ianuarii [MºCCºLXXº nono].
¶Petrus Marchesii.
Similis fuit missa consulibus burgi Narbone.
¶Idem.

183

[1279], desembre, 19. València
El rei Pere comunica a l’infant Sanç que, atès que s’haurà d’entrevistar 

amb el rei Alfons per Sant Joan, ja no fa falta que es vegin 
per Carnestoltes.

 Reg. 47, f. 91v. 
 Ed. Memorial 1852: doc. 167.

Petrus, et cetera, illustri et karissimo nepoti dompno Sancio, 
et cetera. Letanter recepimus nobilitatis vestre litteras, quarum in-
tellecto tenore, et auditis etiam hiis que Ferrandus Petri de Foçes, 
lator presencium, nobis ex parte vestra exposuit viva voce, exultavit 
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animus noster quia intelleximus per eundem vos plena perfruire 
corporis sanitate, et quod, Dei gracia, processus vestros prosperitas 
comitatur. Super eo vero quod dilaccionem termini, scilicet usque 
ad Carniprivum, petebatis a nobis super negociis nunciatis a vobis, 
quia iam scire vos credimus qualiter in petitis a nobis vistis per 
illustrem regem Castelle, dilectum cognatum nostrum, gratanter 
assentivimus iuxta sue peticionis tenorem, ita quod vistas ipsas 
habere disponimus in festo Beati Iohannis mensis iunii proximo, 
non videtur nobis quod super negocio a vobis petito per latorem 
presencium, terminum alium exhibere opporteat quam predictum. 
Quo termino, Domino concedente, cum vos debeatis esse presens, 
tractare et agere poterimus ad invicem que utriusque nostrorum 
credere debeant comodo et honori.

Data Valencie XIIIIº kalendas ianuarii [MºCCºLXXº nono].
¶Raimundus Escorna.

184

[1279], desembre, 19. València
El rei Pere escriu novament a Philippe de Monts, senescal de Car-

cassona i Besiers, sobre les requestes de Jaume Honorat i Pere 
Miquel, i li repeteix que si creuen que la valoració dels danys 
no és correcta, que vinguin a la seva presència i els serà feta 
justícia.

 Reg. 42, f. 192r.

Petrus, et cetera, viro nobili et dilecto Philipo de Montibus, 
militi illustris regis Francie, senescallo Carcassone et Biterris, salu-
tem et dileccionem. Vestras recepimus litteras quas nobis misistis 
super satisfaccione facienda Iacobi Honorati de Narbona et Petro 
Michaelis, socio eius, de dampno et interesse quod pasi sunt pro illa 
summa peccunie quam nobilis vir Guilelmus Raimundi de Monte-
cathano eisdem abstulit in regno nostro, cum de illis quinquaginta 
libris quas pro dampno et expensis eisdem restitui fecimus non 
sit ipsis integre satisfactum, prout in vestris literis continetur. Ad 
que vobis respondemus quod nos, considerantes satisfactum esse 
plenarie predictis Iacobi Honorati et Petro Michaelis pro dampno 
et interesse quod pasi fuerunt, eo quia non stetit per nos, immo 
pluries obtulimus dictis Iacobi Honorati et Petro Michaelis quod 
compellemus dictum nobilem ad restituendum eis peccuniam eis 
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ablatam per dictum nobilem, vel ad faciendum esidem sine difugio 
et malicia iusticie complementum, et ipsi illud recipere noluerint, 
non videtur nobis nos vel dictum nobilem eisdem teneri in aliquo 
in predictis, cum eisdem sit pro predictis L libris de predictis 
dampno et interesse iusta extimacione integre satisfactum. Verum, 
si amplius petierint racione dampni et interesse predictorum, nos 
faciemus eis fieri breviter et sine diffugio iusticie complementum.

Data Valencie XIIIIº kalendas ianuarii [MºCCºLXXº nono].
¶Petrus Marchesii.

185

[1279], desembre, 21. València
El rei Pere mana a Alaman de Iasa que doni a ser Bolognino, de 

casa de Juan Núñez, el bestiar que li havia manat d’entregar 
al justícia de Terol.

 Reg. 46, f. 27r.

Alamanno de Iassa. Cum mandaverimus vobis per nostram 
literam quod daretis iusticie Turolii tantum de ganato nostro 
quantum continebatur in quodam scripto sigillato sigillo Sancii 
de Celada quintani, et quod dictum ganatum iusticie Turolii non 
dedistis neque satisfactum fuerit per vos neque per alium de dicto 
ganato, mandamus vobis quatenus literam predictam restituatis, 
visis presentibus, ser Boloynino de domo nobilis viri Iohannis Nu-
nii, vel albaranum vestrum eidem faciatis qualiter dictum ganatum 
predicte iusticie vel alicui non fuit restitutum.

Data Valencie XIIº kalendas ianuarii ut supra [MºCCºLXXº 
nono].

186

1280, gener, 3. València
El rei Pere torna a reclamar als governants de la ciutat de Florència 

que facin justícia a Berenguer de Vilardell, perquè no es vol 
veure obligat a permetre represàlies.1

 Reg. 42, f. 197r.
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Viris nobilibus, prudendis (sic) et discretis potestati, capitaneo, 
duodecim atque cunsulibus populi florentini. Recolimus vos, per 
nostras literas, bis rogasse ac peremptorie monuisse ut faceretis 
tradi ac restitui Berengario de Vilardello, mercatori et civi nostro 
Barchinone, de bonis Duccii de Avessino et Pini Guidi et Lappi 
Guidi, civium Fflorencie, mille et quingentas libras monete inanuenis 
quas idem Berengarius deposuerat penes Lappum Guidi predictum, 
regentem tunc tabulam cambii et artem mercatoriam exercentem 
in civitate Nemausensis pro Duccio de Avessino memorato, qui 
eum proposuerat ad predicta, quam etiam monete quantitatem 
predictus Pinus Guidi dare et solvere debuit iamdicto mercatori 
exercebat. Reversus igitur ad nos dictus civis noster iterum nobis 
exposuit conquerendo quod nullam habere potuit satisfaccionem 
de predictis neque de expensis et interesse per eum inde factis. 
Ostendit nobis preterea idem Berengarius quandam sentenciam 
super negocio huiusmodi latam, a qua per eum extitit appella-
tum. Similiter ostendit nobis quoddam publicum intrumentum per 
quod liquidum quod dictos Duccius de Avessino et Iacobus Ma-
neti, uterque in solidum, creaverunt et constituerunt Pinum Guidi 
memoratum actorem et nuncium suum et legitimum responsalem 
ad mercandum et cambiandum pro ipsis et sociis eorum in par-
tibus Ianue et aliis sibi placituris. Unde, cum per instrumentum 
predictum pateat iamdictos Duccium et Iacobum fore obligatos in 
dicta peccunie summa prenominato civi nostro, cum constet per 
manifesta indicia, predictum Pinum ab eis prepositum recepisse 
pecuniam eandem et ad manus eius pervenisse, discrecionem ves-
tram attente requirimus et rogamus, ac etiam iterum et peremptorie 
vos monemus, quatenus de bonis et rebus sepedictorum Duccii de 
Avessino et Iacobi Manetti, sive Pini et Lappi Guidi predictorum, 
dictas mille et quingentas libras ianuenses, cum dampnis, interesse 
et expensis que et quas fecerit sive sustinuerit pro eisdem prefato 
Berengario de Vilardello, vel eius procuratori, absque omni diffugio 
et iudic(i)ario strepitu, solvi et restitui faciatis, taliter facientes 
ne inter subditos nostros et populum Fflorencie oriatur occasio 
pignorandi. Nos enim predicto Berengario vel aliis subditis nostris 
in iure suo non possemus deficere nec debemus.

Data Valencie III nonas ianuarii anno Domini MºCCºLXXº 
nono.

¶Petrus de Sancto Clemente.
1. Vegeu encara reg. 48, f. 106v-107r, datat a Tarragona, el 29 de juliol de 1280.

273DIPLOMATARI DE PERE EL GRAN

187

1280, gener, 3. València
El rei Pere diu a l’infant Manuel que ha donat ordre de capturar 

Juan Pérez de Vallobar, que havia fet saquejos a Múrcia i que, 
de totes maneres, no es cregui que ara aplegui més gent a Biar.

 Reg. 47, f. 92r-v.

Inclito et dilecto infanti dompno Emanueli, salutem et cetera. 
Litteras dileccionis vestre recepimus continentes quod Iohannes 
Petri de Vallobar, que cum aliquibus peditibus dampnum dederat 
terre vestre, receperat se cum dictis peditibus et preda quam secum 
adduxerunt in villis et locis nostris, et quod etiam post hec, idem 
Iohannes Petri faciebat adunationem in Biar familie ad inferendum 
maius malum. Ad que vobis respondentes, scire vos volumus quod 
incontinenti cum ad audientiam nostram pervenit quod dictus Io-
hannes Petri maleficia commiserat supradicta, mandavimus districte 
ut, si in aliquibus locis dominationis nostre ipse vel complices sui 
reperirentur, capti nobis reservarentur, restituti statim rebus om-
nibus dicte predicte (sic) que penes eos invenirentur. Et si forsan 
sciverimus officiales nostros vel subditos contra hoc mandatum 
nostrum in aliquo deliquisse, eos pena debita puniemus. Quod 
ipse autem Iohannes Petri cum complicibus et preda predictis in 
villis nostris se receperit, et quod ad malum iterum faciendum 
faciat congregationem familie in Biar vel aliquo alio loco nostro, 
non debetis credere fore verum, cum nos scienter non vellemus 
talia sustinere. Ad id vero quod nostris litteris tetigistis de pactis 
sive posturis quas inter nos et vos initas dicitis et firmatas, non 
recordamur de ipsis, licet ex debito et amoris vinculo quibus vobis 
sumus astricti, nos reputemus obligatos ad omnia que vestrum et 
vestrorum respiciant comodum et honorem.

Data Valencie III nonas ianuarii anno MCCLXX nono.
¶Petrus de Sancto Clemente.

188

[1280], gener, 13. Sant Mateu
El rei Pere diu al rei Felip que, a les entrevistes que han de tenir, 

durà els fills del difunt infant Ferran, però tan sols fins a 
Perpinyà, atesa la mala estació i pel fet que són molt joves; 
d’altra banda, li demana de prorrogar-les fins a la Pentecosta 
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perquè el seu germà Jaume acaba de tornar a Mallorca, i amb 
el temps hivernal la navegació pot ser perillosa.

 Reg. 47, f. 92v.
 Ed. Memorial 1851: doc. 168 (amb error d’any); Ballesteros 1963: 878 (plena 

d’errors amb el mateix error d’any).

Excellenti et magnifico atque sibi karissimo tanquam fratri 
Philipo, Dei gracia regi Francie, Petrus, et cetera, salutem et 
cetera. Serenitatis vestre literas continentes quod vistas tractatas 
inter vos et nos acceptatis celebrandas loco et tempore compre-
hensis, letanter recepimus et gratanter. Super eo vero quod per 
alias vestras litteras nos rogastis, ut infantes nepotes vestros, filios 
infa[nti]s dompni Ferrandi inclite recordationis, nobiscum ad vistas 
duceremus predictas, affectantes vestris beneplacitis complacere, 
proposuimus eos nobiscum ducere usque Perpinianum, et in dictis 
vistis de eorum facto vobiscum tractare et ordinare, concedente 
Domino, que vestrum et nostrum ac ipsorum infantium respiciant 
comodum et honorem. Verum, quia dubitandum est quod in tante 
yemis et frigoris excessu dicti infantes, propter puerilem etatem 
ipsorum, et quia maior eorum fuit quartanarius, licet ad presens 
sit convalescens, absque lesione personarum suarum possent agredi 
tantum iter, et karissimus frater noster rex Maioricarum, qui iam 
transfretavit in reditu nuncii ad partes Maiorice, predictis vistis 
interesse debet, cui nos hoc habemus significare, et sepe contingat 
quod maris fluctuacio in tempore yemali impedit propositum navi-
gantum, cum etiam quia inter nos et prelatos terre nostre quedam 
discensio, post recessum nostri nuncii, intervenit, quam obmitere 
non possumus bono modo, serenitatem vestram attente rogamus 
quatenus terminum vistarum predictarum velitis et placeat usque 
ad festum Pentecosthes proximum prorogare, et nobis per latorem 
presencium vestram inde rescribere voluntatem.

Data apud Sanctum Matheum idus ianuarii [MºCCºLXXº nono].
¶Petrus de Sancto Clemente. 

189

[1280], gener, 20. [València]
El rei Pere envia Dalmau de Vilarasa a Tommaso, marquès de Sa-

luzzo, a Aimó, comte de Geneva, a Joan, delfí de Vienne, i a 
Guglielmo, marquès de Monferrato.

 Reg. 47, f. 92r. 
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Inclito et dilecto cognato suo Thome, marchioni Salluciarum. 
Quia latorem presentium, fidelem nostrum Dalmacium de Villarasa, 
de domo nostra, ad vos transmittimus pro quibusdam negociis, 
nobilitatem vestram rogamus quatenus super hiis que vos rogaverit 
ex parte nostra, eundem recomandatum habentes, amore nostro 
exaudire velitis, credentes eidem, si placet, ut nobis.

Data XIII kalendas ianuarii /februarii\ [MºCCºLXXº nono].
¶Idem.
Similis fuit facta ad nobilem virum Aymonem, comitem Ie-

nuensis.
Data XIII kalendas ianuarii /februarii\.
¶Idem.
Item, alia similis ad nobilem virum Iohannem, delfi<ne>num 

de Vienna.
Data XIII kalendas ianuarii /februarii\.
¶Idem.
Item, similis ad inclitum Guilelmum, marchionem Montisferrati.
Data XIII kalendas ianuarii /februarii\.
¶Idem.
Item, alia de conductu prebendo et ducatu dicto Dalmacio 

universis ad quos et cetera.
Data ut supra.
¶Idem.

190

1280, gener, 26. València
El rei Pere agraeix a Beatriu, comtessa de Vienne, la bona acollida 

del seu ambaixador i de les seves propostes. Tramet la mateixa 
lletra a Humbert, senyor de la Tour.

 Reg. 47, f. 92r. 
 Reg. Carini 1884: II, 41.

Petrus, et cetera, serenissime domine Beatrici, comitisse Vie-
nensis, salutem et prosperos ad vota successus. Intelleximus per 
latorem presencium, fidelem nostrum Dalmacium de Villarasa, de 
domo nostra, ferentem nobis vestras litteras responsales, quod, 
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cum ad vos accessit pro nostris negociis, eum ylariter recepistis, et 
super hiis que retulit vobis ex parte nostra omnem sollicitudinem 
et diligentiam impendistis, propter que facti sumus vobis strictius 
obligati, sicut per experientiam operum, si necessitas immineret, 
videbitis, Domino concedente, et quia iuxta salutaria consilia ves-
tra eundem vobis ad partes ipsas remitemus, nobilitatem vestram 
rogamus quatenus quicquid dixerit vobis super negociis nostris que 
scitis audientes letanter, si placet, eidem credere velitis ut nobis.

Data Valencie VII kalendas ianuarii /februarii\ [MºCCºLXXº 
nono].

¶Bonanatus Alegre.
Alia similis fuit tradita dicto Dalmacio ad nobilem virum 

Umbertum, dominum de la Torre.
Data ut supra Idem XIII kalendas ianuarii /februarii\.
¶Idem.

191

[1280], febrer, 2. Biar
El rei Pere, en resposta a una sol·licitud dels prohoms i del concili 

de Múrcia, els diu que asseguraria els seus mercaders que 
passin per les seves terres, però, atès que els súbdits del rei de 
Castella roben els mercaders de les seves terres i no hi posen 
remei, no li sembla just accedir a la seva requesta.

 Reg. 42, f. 215r.
 Ed. Memorial 1851: doc. 152 (amb error d’any).

Probis hominibus et toti concilio Murcie, salutem et dilec-
cionem. Litteras vestras, quas Iohannes Ferrandi et Arnaldus de 
Molendinis nobis ex parte vestra presentarunt, recepimus, et tam 
eorum tenorem, quam ea que predicti nobis exposuerint verbo, 
intelleximus diligenter. Scientes quod postulatum per vos assecu-
ramentum vobis et rebus vestris in terra nostra libenter conces-
sissemus, si bono modo possemus illud facere, novit Deus. Set 
ex quo nostri subditi maletractantur, pignorantur et detraentur in 
terra illustris regis Castelle, et malefactores cum maleficiis que 
fiunt in terra nostra receptantur cotidie et sustentantur in terra 
ipsius regis, super quo nos sepius paratos obtulimus regi ipsi et 
fratri suo infanti dopno Emanueli, quod illud poneremus in manu 
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comuni personarum ad quarum noticiam maleficia inter homines 
eorum et nostros invicem facta restituerentur et emendarentur, non 
videtur nobis pro bono nec iusto modo possimus nec debeamus, 
opprimendo nostros, alios relevare nec assecuramentum vobis 
vel aliis specialiter concedere memoratum. Licet vos in predictis 
maleficiis culpam non habeatis, contigit frequenter, ut scitis, quod 
homines et merces unius iurisdiccionis pignorantur pro aliis de 
eadem iurisdiccione, et nos nolumus nec debemus concedere 
tollere subditis nostris opportunitatem pignorandi ex quo ipsi 
pignorantur et marcantur. Rogamus itaque dileccionem vestram 
ne pro malo habeatis quod non potuimus aquiescere precibus et 
suplicacionibus vestris.

Data apud Biar IIIIº nonas ffebruarii [MºCCºLXXº nono].
¶Petrus de Sancto Clemente.
Dominus rex assecuravit Iohannem Ferrandis et Arnaldum 

de Molendino ad XV dies.
Data ut supra.

192

1280, febrer, 7. Dénia
El rei Pere respon al podestà i els capitans de Gènova, els quals 

li demanaven que fes justícia pels danys patits per Bertrami-
no de Mari, i els diu que ja ha nomenat el jutge Huguet de 
Mataplana, i que si no estan satisfets, està disposat a fer allò 
que sigui coherent amb la justícia.

 Reg. 47, f. 93r.

Viris providis et dilectis potestati et capitaneis Comunis et 
populi Ianue, salutem et dileccionem. Vestras recepimus literas 
[...] quod, cum nobis per plures literas suplicavissetis ut dampna 
per subditos nostros illata, ut asseritis, Bertramino de Mari et 
sociis suis restitui faceremus, prout postulat ordo iuris, iterato 
nobis per ipsas ultimas literas nobis suplicandum decreveratis ut 
super predictis dignaremur quod honori nostro cederet providere, 
addentes vos super hoc non habuisse responsionem nostris et ves-
tris honoribus congruentem. Sane, ut vos non ignorare credimus 
nos assignavimus iudicem in premissis venerabilem Hugonem de 
Mataplana, prepositum Massiliensis, quem diffugiis et maliciis om-
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nibus retromissis cognoscere mandavimus de negocio memorato. 
Quod, nisi congruum reputatis et inde non estis contenti, sumus 
parati facere in predictis quod suadeat ordo iuris. Deinde, cum 
numquam vobis vel predictis civibus vestris denegaverimus immo 
parati fuerimus et sumus iusticie debitum solvere, si ulterius contra 
subditos nostros processeritis, pigebit nos et videbimus procedere 
minus iuste.

Data Denie VIIº idus ffebruarii anno MºCCºLXXº nono.
¶Petrus de Sancto Clemente. 

193

[1280], febrer, 10. Alzira
El rei Pere, en resposta a les requestes de Gonzalo Ruiz Girón, 

mestre de Santiago, confirma al rei Alfons de Castella les vistes 
que han de tenir.

 Reg. 47, f. 93r.
 Ed. parcial Ballesteros 1963: 880 (amb molts errors i amb data equivocada).

Regi Castelle. Noveritis quod venerabilis vir Gondisalvus Rode-
rici Gironis, magister ordinis militie Sancti Iacobi, veniens ad has 
partes locutus est nobiscum super factis inter vos et nos invicem 
iam tractatis, et rogavit nos ut per eum, super habendis vistis 
vobiscum, nostram litteram mitteremus. Nos itaque, attendentes 
et evidenter cognoscentes affeccionem et intellectum boni quibus 
ducitur in premissis, exposito sibi per nos qualiter ad requisicio-
nem quam vobis placuit inde nobis facere, vistam concesseramus 
iam habendam vobiscum loco et tempore assignatis, nichilominus 
volentes sue bone satisfacere voluntati, concessimus ei presentem 
vobis litteram super facto huiusmodi mittere per eundem. Rogantes 
vos quatenus creditis sibi in hiis que vobis inde ex parte nostra 
duxerit referenda.

Data Algezire IIII idus ffebruarii anno quo supra [MºCCºLXXº 
nono].

¶Petrus de Sancto Clemente.
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194

[1280], febrer, 23. València
El rei Pere rep sota la seva custòdia tots els mercaders sarraïns que 

vinguin de Castella o de Granada.
 Reg. 42, f. 230r.

Recipimus et constituimus in nostra custodia et comanda omnes 
mercatores sarracenos, cum omnibus eorum rebus, qui venerint de 
Castalla (sic) seu partibus Granate per terram in nostram terram, 
ita quod aliquis confidens de nostri gracia non sit ausus ipsos aut 
aliqua bona aut res eorum invadere, capere, detinere, aut eciam 
pignorare culpa, crimine vel debito alieno, nisi ipsi principales 
fuerint debitores vel fideiussores pro aliis constituti, sive per nos 
aut officiales nostros aliquibus subditis nostris propter iuris fa-
ticam licenciam concessa fuerit pignorandi. Mandantes universiss 
(sic) officialibus et subditis nostris quod predictam custodiam et 
comandam nostram firma habeant et observent et faciant obser-
vari, et ipsos non permitant ab aliquibus indebite agravari, ipsis 
facientibus querelantibus suis iusticie complementum, et solventibus 
iura que in terra nostra solvere teneatur.

Data Valencia VIIIº kalendas marcii anno et cetera [MºCCºLXXº 
nono].

¶Raimundus Scorna.
Fuit scriptum universis officialibus regni Valencie de mer-

catoribus venientibus de Castella in regno Valencie secundum 
formam predictam.

Data /Valencie\ VIº kalendas marcii.
¶Idem.
Similis fuit missa de iudeis mercatoribus Castelle qui venerint 

in regno Valencie.
Data III idus marcii.
¶Petrus de Sancto Clemente.

195

[1280], febrer, 23. València
El rei Pere demana al podestà, als capitans i als cònsols de Gènova 

que recompensin Berenguer de Rei per les pèrdues sofertes quan 
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l’almirall de la flota genovesa Lanfranco Pignateri, al temps de 
la guerra amb Carles, rei de Sicília, li cremà un vaixell i en 
requisà un altre.

 Reg. 42, f. 222v.

Potestati, capitaneis et consulibus civitatis Ianue. Ex parte Be-
rengarii de Regiis, subditi nostri, ad nos querela devenit quod, cum 
Laffranchus Pignatarius, almiratus stolii galearum comunis Ianue, 
tempore guerre acte inter populum Ianue ac illustrem Carolum, 
regem Sicilie, unam pro duabus navibus quas dicte galee ceperunt 
et quas Berengarius predictus habebat medianti cum hominibus de 
regno Sicile memorato, incendio tradi et comburi iussisset, navium 
alteram quam tradi iussit dicto Berengario sive eis qui ibi preerant 
loco sui in emendam alterius combuste navis, in qua ipse, ut pre-
missum est, habebat medietatem. Verum, cum homines predicti de 
Sicilia, qui in navi tradita prefatis subditis nostris per amiratum 
prenominatum habuerat medietatem, eandem, post composicionem 
dicte guerre, de manibus dictorum nunciorum nostrorum ad se 
revocaverint violenter, ac ipsos spoliaverint navi predicta et merci-
bus quas invenerunt in eadem, et non videatur equum ut iamdicti 
subditi nostri, in guerra vestra prefinita et sub fide amirati vestri 
predicti, habeant dampnificari. Discrecionem ac dileccionem vestram 
rogamus, requirimus et monemus quatenus dicto Berengario, vel 
eius procuratori, faciatis ac fieri faciatis super premissis, cum ad 
vos venerit, responsionem, complementum et satisfaccionem que 
secundum ius et racionis tramitem fuerint facienda.

Data Valencie VIIIº kalendas marcii [MºCCºLXXº nono].
¶Petrus Marchesii.

196

[1280], febrer, 24. València
El rei Pere demana al seu germà Jaume, rei de Mallorca, que estigui 

preparat per a ajudar-lo en la guerra que li mouen el comte 
Roger Bernat de Foix, el comte Arnau Roger de Pallars, Ramon 
Folc de Cardona i altres nobles catalans. 

 Reg. 42, f. 222v-223r.

Illustri regi Maioricarum, et cetera. Noverit dileccio vestra quod 
die iovis VIIIº kalendas marcii recepimus literas nobilium comitis 

281DIPLOMATARI DE PERE EL GRAN

Fuxensis et comitis Pallariensis, Raimundi Fulconis de Cardona, 
Bernardi de Portella, Raimundi Rotgerii, Bernardi Rotgerii de Arill, 
Raimundi de Angularia, Guilelmi de Bellera, Guilelmi Raimundi 
de Iosa et Poncii de Ribellis, in quibus litteris desexiverunt sibi de 
nobis nobiles supradicti, ante quod acuyndamentum bene per 
mensem, non verentes Usaticos violare et omni iuri et consuetudini 
contra hire, invaserunt terram nostram, capiendo homines et bona 
terre nostre et locorum religionum et eorum aliquos occidendo, 
et ipsam terram ac subditos multimode dampnificando, potestates 
etiam castrorum, que aliqui eorum a nobis tenent in feudo et 
quas ab eis petieramus nobis dari, non sunt veriti denegare. Nos 
autem parati fuimus semper facere er recipere ius ab eis, propter 
que, cum ad procedendum contra predictos et eorum valitores, 
iusticia et nostrorum subditorum deffensione postulantibus deffere 
non possimus, vos requirimus et rogamus quatenus paretis vos ad 
valendum nobis, et interim mandetis subditis vestris ut, quociens 
per nos vel officiales nostros fuerint requisiti, sequentur nos et eos, 
et quod nobis et ipsis faciant sicut per persona vestra facerent, et 
quod diligenter custodiant se et sua ne per dictos inimicos nostros 
dampnum eis proveniat improvise, nec de victualibus et armis aut 
rebus eorum inimici nostri predicti valeant in aliquo se iuvare.

Data Valencie VII kalendas marcii [MºCCºLXXº nono].
¶Petrus de Sancto Clemente. 

197

[1280, febrer, 25. València]
El rei Pere mana als oficials del rei Jaume de Mallorca, d’acord amb 

el contingut del document precedent, que no ajudin ni permetin 
que s’ajudin els barons de Catalunya que se li han rebel·lat.

 Reg. 42, f. 223r.

Universis officialibus illustris regis Maioricarum. Fidelitati 
vestre significamus et cetera, sub forma predicta usque ad man-
datum, mandamus et dicimus vobis quatenus caveatis diligenter 
et preconitzare faciatis, sub pena corporum et averi, per loca iu-
risdiccionum ab illustri regi predicto vobis comissarum ne aliquis 
sit ausus predictos inimicos nostros vel eorum valitores recepta-
re, sustinere nec eis de aliquo armorum, victualium aut aliarum 
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rerum auxilio providere, et quod unusquisque custodiat se et sua, 
ne predicta possent ipsos dampnificare, ne de bonis aut rebus 
eorum aliqua rapere vel habere, ne inde contra nos vel nostros 
in aliquo se iuvare.

Data ut supra [Valencie VII kalendas marcii MºCCºLXXº nono].

198

[1280], febrer, 26. Alzira
El rei Pere escriu novament al rei Alfons de Castella per acceptar el 

retard que li proposa en les entrevistes.
 Reg. 47, f. 93r.
 Ed. Memorial 1851: doc. 154 (amb error d’any); Ballesteros 1963: 880-881 (amb 

el mateix error).

Eidem regi. Gratanter receptis litteris vestris, quas Iordanus 
de Podio, miles vester, nobis ex parte vestra presentavit, et inte-
llectis diligenter hiis que in ipsis continebantur litteris et que idem 
Iordanus nobis ex parte vestra exposuit, serenitati vestre duximus 
respondendum quod elongamentum a vobis petitum super vistis 
acceptamus, ex quo vobis placet et ipsum utile reputatis. Super 
aliis vero nobis ex parte vestra per dictum Iordanum expositis, 
verbotenus eidem responsum fecimus, prout inde per eum pote-
ritis edoceri, et vos procedatis ac faciatis super eis quod utilius 
videritis faciendum.

Data Algezire V kalendas marcii [MºCCºLXXº nono].
¶Petrus de Sancto Clemente.

199

[1280], març, 23. València
El rei Pere reclama al seu germà Jaume, rei de Mallorca, que, d’acord 

amb la sentència papal, faci pagar els drets que l’ardiaca de 
Barcelona ha de percebre a Mallorca.

 Reg. 42, f. 233v.

Regi Maioricarum. Iam alias nos meminimus vos rogasse ut 
de redditibus et proventibus quos Barchinonensis archi(di)aconatus 
habet in regno Maioricarum mandaretis dilecto nostro Hugone 
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de Mataplana, Barchinonensis archidiacono, responderi, de quo, 
ut intelleximus, fuistis per executorem seu iudicem domini pape 
similiter requisitus, et vos respondistis quod hoc fieri mandaretis, 
adhuc tamen redditus et proventus predictos officiales nostri tenent 
emparatos, pro eo quod nondum est vobis factum homagium de 
predictis. Unde, cum dictus archidiaconus nobis exposuerit, quod 
ipse vobis obtulit sacramentum fidelitatis sive homagium, et alia 
que vobis racione illius feudi facere tenebatur, et vos ab eo ista 
recipere distulistis, pro eo quod nondum ab aliis clericis feudatariis 
receperatis predicta, et ipse paratus fuerit et sit, quantumcumque 
vobis placuerit, vobis facere quicquid debeat facere <et vobis fa-
cere> pro predictis, rogamus vos quatenus, amori nostri, faciatis 
baiulo suo desemparari redditus et proventus dicti archidiacona-
tus per vestros officiales emparatos. Nos enim faciemus dictum 
archidiaconum vobis facere quicquid facere debeat et quicquid 
etiam vos velitis.

Data Valencie Xº kalendas aprilis [MºCCºLXXº nono].
¶Petrus de Sancto Clemente. 

200

[1280], març, 23. València
El rei Pere reclama als oficials del rei de Castella a Cartagena que 

tornin els béns que han retingut a Bernat Oliver i altres ciu-
tadans de València, perquè Pere Urgellès, al port de la mateixa 
ciutat, ha pres un jueu i alguns cristians, súbdits seus, ja que 
aquest ho ha fet justament.

 Reg. 42, f. 233v.

Alcaidis, iuratis et aliis officialibus illustris regis Castelle in 
Cartagena. Intelleximus quod vos, occasione videlicet quia Petrus 
Urgellesii, civis Valencie, cum ligno suo armato nuper, abstulit 
duabus barchis armatis de Cartagena quendam iudeum nostrum 
ac christianos subditos nostros et res eorum quos dicte barche 
armate ceperant, pignorastis et impeditis seu detinetis Bernardum 
Ollerii et quosdam alios cives Valencie, cum mercimoniis suis et 
rebus quas habebant secum in quadam barcha. Unde, cum nos 
ignoremus causam propter quam subditi nostri debeant a subditis 
illustris regis Castelle capi vel molestari, miramur cur ex hec quod 
dictus Petrus Urgellesii fideliter et iuste fecit, detinetis et impeditis 
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subditos nostros. Monemus itaque vos et vobis dicimus et rogamus 
quatenus dictos subditos nostros, pro causa huiusmodi impeditos, 
cum rebus suis et mercibus, visis presentibus, absolvatis, alias, cum 
nos non debeamus subditis nostris in iure suo deficere, habebimus 
super eo facere quod ius et racio dictaverint faciendum. 

Data Valencie X kalendas aprilis [MºCCºLXXº nono].
¶Petrus de Sancto Celemente.

201

[1280], març, 23. València
El rei Pere comunica a Lope Díaz de Haro, senyor de Biscaia, que 

està content que Gastó de Bearn li cedeixi els seus dominis 
a Catalunya, però, respecte a l’oferta d’unir-se a les tropes de 
l’infant Alfons, li diu que esperi la seva tornada a Catalunya.

 Reg. 47, f. 93v.
 Ed. Ballesteros 1963: 881-882 (amb data equivocada i ple d’errors).

Nobili viro Luppo Didaci de Viezcaya. Noveritis nos intellexisse, 
ex parte nobilis Roderici Eximini de Luna, qualiter vos veniebatis in 
Catalonia, et quod nobilis Gasto, vicecomes Bearnensis, assignaverat 
vobis terram et loca sua Catalonie pro vita vestra, et quod eratis 
paratus ad servicium nostrum, et intendebatis statim ire et esse 
cum infante Alfonso, filio nostro, in guerra quam habemus cum 
nobilibus Catalon[i]e, de quibus vobis referimus multas grates, et 
scimus ac cognoscimus evidenter bonam voluntatem quam erga 
nos geritis et habetis. Place[t] itaque nobis multum de adventu 
vestro in Cataloniam, et tam terra dicti Gastoni et auxilio quod 
nos vobis faciemus poteritis mult[u]m bene esse ibidem et facere 
nobis bonum servicium, et similiter propter adventum vestrum 
terre dicti Gastonis et homines sui utilitatem et comodum asse-
quentur, quia nos semper invenient favorabiliores nostri gracia et 
amore. Verumtamen quantum ad hoc quod venire proposueratis 
a[d] infantem Alfonsum predictum, videtur nobis expedire quod 
ad presens supersedeatis venire ad eum, nos enim erimus in brevi 
in partib[us] Catalonie et sciemus quid erit de factis guerre, et 
tunc significabimus vobis arditum nostrum et voluntatem, et re-
cipiemus auxil[iu]m vestrum et servicium, si ipso viderimus opus 
esse. Preterea vos scire volumus quod hiis diebus fuerunt aportate 
coram nobis quedam littere [no]bilis predicti Gastonis et vestre, 
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quas quidam officialis noster ceperat nuncio vestro, et fuimus valde 
gravati et moti de capcione huius[modi], et incontinenti misimus 
eas illis quibus mittebantur. Unde rogamus quod non credatis ut 
in hoc aliquid factum fuerit contra vos n[ec] ad mali intencionem, 
set sepe continget quod talia fiunt in guerra, et volumus de hoc 
vobis nos excusare, ut non habeat[is] illud pro malo.

Data Valencie X kalendas aprilis [MºCCºLXXº nono].
¶Petrus de Sancto Clemente.
Alia Simoni de Gerundella quod mittat dictas litteras quas 

ipse ceperat eis ad quos mittebantur.
Data ut supra.

202

1280, març, 27. Alzira
El rei Pere comunica al seu germà Jaume, rei de Mallorca, que el 

rei de França no ha acceptat el desplaçament de les entrevistes 
des de mitja Quaresma fins a Pentecosta perquè està ocupat 
amb les Corts dels seus barons, i que li comunicarà, doncs, 
quina serà la data. 

 Reg. 47, f. 94r. 

Illustri regi Maioricarum. Regie fraternitati presentibus inti-
mamus quod, cum nuper, secundum quod vobis significavimus, nos 
scriberemus illustri regi Francie quod placeret sibi prorogare usque 
ad festum Pentecosthes proximum venturum die comprehensa ad 
medium presentis Quadragesime super celebrandis vistis inter nos 
et ipsum, et quia nos dicta die non poteramus interesse ipsis vistis, 
occasione quorundam impedimentorum nobis occurencium, ut vos 
scitis, idem rex non contentus de hiis, ut nobis videtur, suas nobis 
responsales super hoc literas destinavit, in quibus neque dictam 
diem prorogationis vistarum usque ad dictum festum acceptavit, 
neque aliam diem assignavi[t] ad ipsas vistas celebrandas, set po-
suit excusacionem quod non poterat dicta die interesse ipsis vistis, 
quia barones sui regni debebant predicta die congregari in curia 
sua, ubi erant quedam ardua negocia pertractanda. Quapropter 
nos istud vestre regie fraternitatis significandum duximus, ut vos, 
cercioratus de hiis, faciatis in hoc prout vobis videbitur faciendum. 
Preterea nos proponimus super huiusmodi negocia ad eundem re-
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gem Francie iterum nostrum nuncium destinare, et significabimus 
vobis arditum quod ipse nuncius atulerit in regressu.

Data Algezire VIº kalendas aprilis anno Domini MºCCºLXXXº.

203

1280, abril, 1. Xàtiva
Pere, rei d’Aragó, en resposta a dues cartes de Gonzalo Ruiz, mestre 

de Santiago, li diu que tractarà bé fra Jimeno Pérez de Arnedo; 
que s’alegra que vingui a tenir frontera al regne de Múrcia, 
però que li serà impossible veure’s amb Pere Ferrandis i amb 
Rodrigo Jiménez de Luna, amb els quals volia tractar afers 
relatius als regnes, perquè estan convidats per participar en la 
reducció de la revolta dels nobles catalans; que respecte a les 
queixes de furt d’alguns sarraïns per part d’almogàvers i peons 
de les seves terres, li diu que, atès l’estat d’aquestes, li és difícil 
poder controlar les fronteres, d’altra banda aquest grup està 
format per bandits que ja havia expulsat i que viuen en zones 
salvatges a la frontera entre el regne de València i el de Múrcia.